1 ° - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento­ 
programa do município de Itaúna do Sul, Estado do Paraná, para o exercício de 2022, 
um Crédito Adicional Suplementar por Superávit Financeiro de Exercício Anterior por 
Excesso de Arrecadação e por Anulação de Dotação no valor de R$ 876.627,57 
(oitocentos e setenta e seis mil seiscentos e vinte e sete reais e cinquenta e sete 
centavos), na seguinte dotação: 

04000:- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
04004:- DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 
04004:0412900022.0l 7 - Gestão das At. da Divisão de Tributação e Fiscalização 
300000:- DESPESAS CORRENTES 440000:- INVESTIM:ENTOS

[...]

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 876.627,57 

Art. 2° - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto 
no artigo 1 ° desta Lei, serão utilizados os recursos provenientes do Superávit Financeiro 
de exercício anterior no valor de R$ 150.227,57 (cem e cinquenta mil duzentos e vinte e 
sete reais e cinquenta e sete centavos), proveniente das seguintes fontes: 

FONTE: 0103- 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB R$ 67.000,00 
FONTE: 0792 - Rec. FIA Inc. Atenção á Criança e Adolescente R$ 20.000,00 
FONTE: 0787 - Rec. Programa FIA Conselho Tutelar R$ 13.227,57

[...]

TOTAL DO SUPERÁ VIT FINANCEIRO R$150.227,57 

Art. 3° - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto 
no artigo 1 º deste Decreto, serão utilizados os recursos provenientes de Excesso de 
Arrecadação Recursos Vinculados no valor de R$ 364.400,00 (trezentos e sessenta e 
quatro mil e quatrocentos reais), proveniente da seguinte fonte: 

(Tendência de Excesso de Arrecadação) 
17.29.51.01.02.00.00.00.00- Rec. FIA Inc. Atenção á Criança e Adolescente 10.000,00 
- F. 0792 
TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 10.000,00 

24.21.50.01.02.00.00.00.00- RES.

[...]

ATENÇÃO PRIMÁRIA - F. 1518 
TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 14.400,00 

1 TOTAL GERAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 364.400,00 1 

Art. 4º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto 
no artigo 1 º desta Lei, será utilizado o cancelamento no valor de R$ 362.000,00 
(trezentos e sessenta e dois mil reais), na seguinte dotação do orçamento vigente: 

04000:- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
04001:- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
04001:0412200021.006 - Gestão das Atividades da Secretaria de Administração 
300000:- DESPESAS CORRENTES 
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES